
PORTARIA Nr 158, de 4 de abril de 2019
O COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR de SANTA CATARINA, no uso

de suas atribuições legais segundo a Lei Nr 13.385 de 22 de junho de 2005, c/c o Decreto Nr 350, de
12 de junho de 2007, e de acordo com que propõe o Conselho de Mérito Bombeiro Militar, após
reunião realizada no Quartel do Comando-Geral do CBMSC no dia 8 de abril de 2019, resolve:

Art. 1º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no Inciso I do Art. 4,
combinado com os incisos I, II, III e §§ 1 o e 2 o do Art. 7 do Decreto Estadual Nr 350, de 12 de junho
de 2007, que regulamenta a Lei Estadual Nr 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de Mérito por
Tempo de Serviço, categoria Bronze, por terem completado 10 anos de efetivo serviço prestados ao
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

Cap BM Mtcl 382665-1-02 ARTHUR ROBERTO VOGEL FILHO, do 5ºBBM (Rio do Sul);
Cap BM Mtcl 928369-2 GUSTAVO CUNHA SALVADOR, do CEBM (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 928525-3 JULIANA KRETZER, da DLF (Florianópolis);
Cap BM Mtcl 928655-1 MAICON EDER MOTELIEVICZ, do 8ºBBM (Imbituba);
Cap BM Mtcl 928771-0 ANDRE CORREA DE ARAUJO, do 8ºBBM (Braco do norte);
Cap  BM Mtcl  929064-8-02 FERNANDA SEBASTIANI TIBOLA,  do 13ºBBM (Balneário

Camboriú);
Cap BM Mtcl 929066-4-02 MARCUS VINICIUS ABRE, do 13ºBBM (Itapema);
Cap BM Mtcl 929077-0-02 CRISTIANO BRANDAO, do 6ºBBM (Pinhalzinho);
1º Ten BM Mtcl 928536-9-02 FELIPE PIRES SILVA, da DLF (Florianópolis);
1º Ten BM Mtcl 929069-9-02 RAFAEL DE FAVERI, do 4ºBBM (Criciúma);
1º Ten BM Mtcl 929145-8-02 JEFFERSON LUIZ MACHADO, do QCG (Florianópolis);
2º Ten BM Mtcl 929157-1-02 GETER CRISTHIANE DAL FARRA DA SILVA, do 9ºBBM

(Canoinhas);
Cadete  BM  Mtcl  928377-3-02  JOAO  EDUARDO  SCHWABE  CARDOZO,  do  CEBM

(Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 927098-1 ITALO JOSE NUNES MALVESSI, do 6ºBBM (Chapecó);
3º Sgt BM Mtcl 927817-6 LUIZ CARLOS MACHADO, do 1ºBBM (Florianópolis);
3º  Sgt  BM  Mtcl  929071-0  MATEUS  HUMBERTO  MACIEL  BATISTA,  do  4ºBBM

(Araranguá);
3º Sgt BM Mtcl 929076-1 RENATO GOMES SIFRONI, do 4ºBBM (Sombrio);
3º Sgt BM Mtcl 929079-6 MORGANA DE FREITAS COSTA, do 1ºBBM (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 929084-2 JULIANO LEOCADIO DE SOUZA, do 7ºBBM (Araquari);
3º Sgt BM Mtcl 929085-0 ITALO RODRIGO HESSLER SILVEIRA, do 4ºBBM (Balneário

arroio do silva);
3º Sgt BM Mtcl 929090-7 EVERTON MOISES CARDOSO, do 4ºBBM (Araranguá);
3º  Sgt  BM  Mtcl  929094-0  VILSON  ARNOLDO  RODRIGUES  JUNIOR,  do  10ºBBM

(Biguaçu);
3º Sgt BM Mtcl 929095-8 GILSON STAIDEL, do 9oBBM (Mafra);
3º  Sgt  BM  Mtcl  929096-6  FERNANDO  ARNS  DE  OLIVEIRA,  do  4ºBBM  (Balneário

Rincão);
3º Sgt BM Mtcl 929107-5 ANDRINO COSTA, do 5oBBM (Lages);
3o Sgt BM Mtcl 929108-3 ALAN DA SILVA FELISBINO, do 4oBBM (Criciúma);
3o  Sgt  BM  Mtcl  929112-1  ARTHUR  GUILHERME  GOULART  DA  SILVA,  do  BOA

(Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 929115-6 JULIANO MENEGHETTI DE AGUIAR, do 6ºBBM (São Carlos);
3º Sgt BM Mtcl 929119-9 LEONARDO ARTUR DA COSTA, da DLF (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 929120-2 FELIPE BRESSAN, do 11ºBBM (Herval do oeste);
3º Sgt BM Mtcl 929122-9 TIAGO RODRIGO BUCH, do 9ºBBM (São bento do Sul);
3º Sgt BM Mtcl 929134-2 CLAUDIO RAFAEL STADZISZ, do 13ºBBM (Bombinhas);
3º Sgt BM Mtcl 929138-5 MAICON DA SILVA ATAIDE, do 5ºBBM (Lages);
3º Sgt BM Mtcl 929141-5 EDER MADRUGA, do 5ºBBM (Lages);



3º Sgt BM Mtcl 929142-3 ROBSON SCHNEIDER, do 3ºBBM (Timbó);
3º Sgt BM Mtcl 929148-2 ADRIANO RIBEIRO DA SILVA, do CEBM (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 929153-9 JULIANO BARP, do 11ºBBM (Piratuba);
3º Sgt BM Mtcl 929156-3 BRUNO ALBERTO BRUCH ANTONIO, do 13ºBBM (Itapema);
3º Sgt BM Mtcl 929164-4 MARCIO TEIXEIRA GOULART, do 4ºBBM (Araranguá);
3º Sgt BM Mtcl 929168-7 EWERTON LUIZ OLIVEIRA, do 6ºBBM (Chapecó);
Cb BM Mtcl 379029-0 FERNANDO TEIXEIRA TARTARI, do 8ºBBM (Imbituba);
Cb BM Mtcl 927127-9 LUIZ HENRIQUE PEREIRA DA SILVA, do 4ºBBM (Içara);
Cb BM Mtcl 927191-0 PAULO KUCHLIK, do 7ºBBM (Garuva);
Cb BM Mtcl 927746-3 ALLAN TIAGO VOGT, do 12ºBBM (Guaraciaba);
Cb BM Mtcl 927790-0 JOEL MARCIO ERLO, do 7ºBBM (Barra velha);
Cb BM Mtcl 929028-1 MAYCKON ANTONIO OLOS, do 13ºBBM (Balneário Camboriú);
Cb BM Mtcl 929063-0 MARIANA DOS ANJOS DE LIMA, do 13ºBBM (Camboriú);
Cb BM Mtcl 929070-2 VASCO ARTUR NASCIMENTO CAVALHEIRO FILHO, do 4ºBBM

(Criciúma);
Cb BM Mtcl 929073-7 FILLIPE MACHADO, do SSP (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 929074-5 ELDER DAVID DOS SANTOS ALVES, do DP (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 929075-3 MARCELO HAETINGER, do 6ºBBM (Chapecó);
Cb BM Mtcl 929078-8 DOUGLAS ATILAS PIRES, do 5ºBBM (Correia pinto);
Cb BM Mtcl 929081-8 ADILSON EVANDRO LIVINALLI, do 6ºBBM (Chapecó);
Cb BM Mtcl 929083-4 ELDON PIONORIO SOUSA, do 13ºBBM (Tijucas);
Cb  BM  Mtcl  929087-7  DANILO  DE  ALMEIDA  DASSAN  DA  SILVA,  do  CEBM

(Florianópolis);
Cb BM Mtcl 929088-5 EDUARDO MINORU TOGO, da DLF (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 929089-3 MAICON FELDMANN, do 10ºBBM (Biguaçu);
Cb  BM  Mtcl  929091-5  LEONARDO  GIANOTTI  DE  NONOHAY  JUNIOR,  do  BOA

(Florianópolis);
Cb BM Mtcl 929092-3 GLACIANO GALENDE, do 3ºBBM (Blumenau);
Cb BM Mtcl 929098-2 GIOVANNI AUGUSTO RIGO, do 12ºBBM (Maravilha);
Cb BM Mtcl 929099-0 VINICIUS FURTADO VIEIRA, do 5ºBBM (Ituporanga);
Cb BM Mtcl 929100-8 LUAN MAGAGNIN DE PIERI, do 8ºBBM (Jaguaruna);
Cb  BM  Mtcl  929102-4  CELSO  CRISTOVAO  AZEVEDO  DE  SOUZA,  do  11ºBBM

(Capinzal);
Cb BM Mtcl 929103-2 CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA, do 3ºBBM (Brusque);
Cb BM Mtcl 929104-0 RAFAEL TEIXEIRA DA SILVA, do 8ºBBM (Tubarão);
Cb BM Mtcl 929106-7 ROBSON ROSIN, do 6ºBBM (Chapecó);
Cb BM Mtcl 929111-3 PABLO PIVETTA KARSTEN, do 1ºBBM (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 929113-0 EWERTON COSTA, do 1ºBBM (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 929114-8 FERNANDO RIBEIRO MIRANDA, do 12ºBBM (Cunha Porã);
Cb BM Mtcl 929118-0 RAFAEL BONATO FERREIRA, do 7ºBBM (Navegantes);
Cb BM Mtcl 929123-7 JOSE JUNIOR CORREA DE DEUS, do 2ºBBM (Campos novos);
Cb BM Mtcl 929126-1 AMANDIO DE SOUZA VAZ NETO, do 11ºBBM (Capinzal);
Cb BM Mtcl 929127-0 DENYS RAFAEL DE SOUZA, do 10ºBBM (São José);
Cb BM Mtcl 929128-8 LENICIO JOSE MENDES, do 13ºBBM (Bombinhas);
Cb BM Mtcl 929129-6 CARLOS HENRIQUE MAIA COSTA, do 2ºBBM (Rio das antas);
Cb BM Mtcl 929130-0 ALEXANDRE WITKOSKI AVILA, do 12ºBBM (Itapiranga);
Cb BM Mtcl 929131-8 ARIEL LUCAS ALVES, do 6ºBBM (Chapecó);
Cb BM Mtcl 929133-4 FELIPE LUCENA BITENCOURT, do 7ºBBM (Itapoá);
Cb BM Mtcl 929135-0 RENAN ZANARDO, do 3ºBBM (Blumenau);
Cb BM Mtcl 929136-9 MAURICIO BORGES SILVANO, do 8ºBBM (Imbituba);
Cb BM Mtcl 929137-7 WILSON COELHO JUNIOR, da DLF (Florianópolis);
Cb BM Mtcl 929139-3 ANDRIGO AMARANTE RIBEIRO, do 6ºBBM (Seara);



Cb BM Mtcl 929140-7 DAVID AZEVEDO DE SOUZA, do 11ºBBM (Joaçaba);
Cb BM Mtcl 929146-6 PEDRO BENATO MOROSINI, do 11ºBBM (Capinzal);
Cb BM Mtcl 929147-4 PEDRO VICENTE MOLIM, do 2ºBBM (Curitibanos);
Cb BM Mtcl 929149-0 MAURI EDGAR KIESKI, do 2ºBBM (Santa Cecilia);
Cb BM Mtcl 929155-5 FERNANDA VEIGA DE SOUZA, do 4ºBBM (Criciúma);
Cb BM Mtcl 929158-0 CARLOS CAUE PEREIRA, do 3ºBBM (Blumenau);
Cb BM Mtcl 929160-1 ELLEN CRISTINA DA ROCHA, do 4ºBBM (Araranguá);
Cb BM Mtcl 929161-0 LUCAS EDUARDO DO AMARAL, do 10ºBBM (Biguaçu);
Cb BM Mtcl 929162-8 ADEMAR SPECK PEREIRA, do 10ºBBM (São José);
Cb BM Mtcl 929163-6 DUAN PEDROSO DA SILVA, do 14ºBBM (Faxinal dos guedes);
Cb BM Mtcl 929165-2 CLAITON DETOFOL, do 6oBBM (Seara);
Cb BM Mtcl 929169-5 MURILO AUGUSTO GALDINO DE SOUZA, do 10ºBBM (São José);
Cb BM Mtcl 929184-9 LEANDRO SCHNEIDER, do 9ºBBM (Porto União);
Sd BM Mtcl 927757-9 ALAN FRANCISCO DE CASTRO, do 6ºBBM (Chapecó);
Sd BM Mtcl 929086-9 CARLOS FELIPE FURLAN CARVALHO, do 4ºBBM (Içara);
Sd BM Mtcl 929121-0 LUIZ EDUARDO MAFFESSONI, do 13ºBBM (Itapema);
Sd BM Mtcl 929125-3 NILTON JOSE GRUBER, do 11ºBBM (Piratuba);
Sd BM Mtcl 929151-2 DAVID CESAR CANEVER, do 9ºBBM (Porto União).
Art. 2º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no Inciso II do Art. 4,

combinado com os incisos I, II, III e §§ 1º e 2º do Art. 7 do Decreto Estadual no 350, de 12 de junho de
2007, que regulamenta a Lei Estadual no 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de Mérito por
Tempo de Serviço, categoria Prata, por terem completado 20 anos de efetivo serviço prestados ao
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

Ten Cel BM Mtcl 925814-0 JESIEL MAYCON ALVES, do QCG (Florianópolis);
Cap  BM  Mtcl  925285-1-02  ANDERSON  ALVES  IZIDORO,  do  13ºBBM  (Balneário

Camboriú);
Cap BM Mtcl 925638-5-02 JIHORGENES LUCIANO BORGES, do 4ºBBM (Criciúma);
Cap BM Mtcl 925647-4 SAMUEL AMBROSO, do 4ºBBM (Criciúma);
2º Sgt BM Mtcl 925765-9 PEDRO ADEMIR DA ROCHA JUNIOR, do 7ºBBM (Itajaí);
2º Sgt BM Mtcl 925767-5 DECIO LUNARDELLI, do 13ºBBM (Tijucas);
2º Sgt BM Mtcl 925774-8 LINDOMAR CEREGATTI, do 3ºBBM (Rio Dos Cedros);
3º Sgt BM Mtcl 923417-9 EDILOR DA SILVA, do 4ºBBM (Criciúma);
3º Sgt BM Mtcl 924643-6 VOLNEI CAMARGO DE OLIVEIRA, do 3ºBBM (Gaspar);
3º Sgt BM Mtcl 925639-3 ALESSANDRO DE MEDEIROS, do 8ºBBM (Tubarão);
3º Sgt BM Mtcl 925640-7 ALEXANDRE ELY DA SILVA, do 4ºBBM (Araranguá);
3º Sgt BM Mtcl 925641-5 JIMMY RAVEANE AMORIM, do 4ºBBM (Araranguá);
3º Sgt BM Mtcl 925642-3 RODRIGO BONALDO RAFAEL, do 4ºBBM (Araranguá);
3º Sgt BM Mtcl 925643-1 ANTONIO GODINHO NUNES FILHO, do 5ºBBM (Urubici);
3º Sgt BM Mtcl 925644-0 JOVINO DOS SANTOS MEDEIROS, do 8ºBBM (Tubarão);
3º Sgt BM Mtcl 925645-8 IVAN VIEIRA FRANCISCO, do 4ºBBM (Forquilhinha);
3º Sgt BM Mtcl 925650-4 EDENILSON DA ROSA, do 4ºBBM (Criciúma);
3º Sgt BM Mtcl 925660-1 LUCIANO PERI, do DEFCIVIL (Xanxerê);
3º Sgt BM Mtcl 925666-0 JORGE LUIS FERNANDES DA SILVA, do 11ºBBM (Herval D’

Oeste);
3º Sgt BM Mtcl 925751-9 JEAN HOSANG, do 7ºBBM (Itajaí);
3º Sgt BM Mtcl 925753-5 ANSELMO DOS SANTOS, do 7ºBBM (Itajaí);
3º Sgt BM Mtcl 925756-0 LUIZ CARLOS VERONEZI, do 13ºBBM (Tijucas);
3º Sgt BM Mtcl 925758-6 DANIEL BAZANELLA CARDOSO, do 7ºBBM (Itajaí);
3º Sgt BM Mtcl 925760-8 WILLIAN OTAVIO FELICIO, do 7ºBBM (Navegantes);
3º Sgt BM Mtcl 925761-6 EDUARDO JOSE DAMASO DA SILVEIRA, do 7ºBBM (Itajaí);
3º Sgt BM Mtcl 925769-1 FLAVIO XAVIER DE MARIA, do 7ºBBM (Balneário Picarras);



3º  Sgt  BM  Mtcl  925770-5  ANACLECIO  FRANCISCO  DE  MEDEIROS,  do  7ºBBM
(Navegantes);

Cb BM Mtcl 924165-5 EVANDRO DA SILVA, do 12ºBBM (Itapiranga);
Cb BM Mtcl 924318-6 MAURICIO ALBERTO DUCATI, do 7ºBBM (Itajaí);
Cb BM Mtcl 925691-1 MARCIO ROBSON VERZOLA, da DAT (Florianópolis).
Art. 3º Conceder, aos Bombeiros Militares abaixo relacionados, com base no Inciso III do Art.

4, combinado com os incisos I, II, III e §§ 1º e 2º do Art. 7 do Decreto Estadual no 350, de 12 de junho
de 2007, que regulamenta a Lei Estadual no 13.385, de 22 de junho de 2005, a Medalha de Mérito por
Tempo de Serviço, categoria Ouro, por terem completado 30 anos de efetivo serviço prestados ao
Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina:

Cel BM Mtcl 918714-6 DANIEL FERNANDES, do EMG (Florianópolis);
Cel BM Mtcl 918705-7 ALDO BAPTISTA NETO, da SES (Florianópolis);
Cel BM Mtcl 918712-0 LUIS HENRIQUE DE OLIVEIRA, da DLF (Florianópolis);
Cel BM RR Mtcl 918698-0 MARCO AURELIO GONCALVES (Florianópolis);
Sub Ten BM Mtcl 917852-0 ADALBERTO RODRIGUES BASTOS, do 9ºBBM (Mafra);
1º Sgt BM Mtcl 917845-7 SERGIO JOSE BAGATTOLI, do 7ºBBM (Itajaí);
1º Sgt BM Mtcl 917853-8 GIOVANE BATISTA MARTINS, do 8ºBBM (São Ludgero);
2º Sgt BM Mtcl 916085-0 ARLINDO MANOEL LOPES, do 1ºBBM (Florianópolis);
2º Sgt BM Mtcl 916777-3 SERGIO RICARDO BARBOSA, do 7ºBBM (Navegantes);
2º Sgt BM Mtcl 917453-2 EDSON STUEPP, do 5ºBBM (Pouso Redondo);
2º Sgt BM Mtcl 917590-3 MARCELINO VALDI PIRES, do QCG (Florianópolis);
2º Sgt BM Mtcl 917699-3 EDSON JOSE DA SILVA, do 8ºBBM (Capivari De Baixo);
2º Sgt BM Mtcl 917771-0 OSMAR IAKUSCH, do 3ºBBM (Blumenau);
2º Sgt BM Mtcl 917777-9 RUBENS CARLOS GONCALVES, do 9ºBBM (São Bento Do
2º Sgt BM Mtcl 917788-4 EDENILSON LONGO, do 7ºBBM (Balneário Picarras);
2º Sgt BM Mtcl 917812-0 ADRIANI GILDO PEREIRA, do 7ºBBM (Itajaí);
2º  Sgt  BM  Mtcl  917813-9  ANTONIO  ADELINO  CUCHAVA  ROCHA,  do  3ºBBM

(Blumenau);
2º Sgt BM Mtcl 917819-8 CARLOS ROBERTO ZEFERINO, do 7ºBBM (Itajaí);
2º Sgt BM Mtcl 917840-6-02 PAULO MARCELO D AVILA do 7ºBBM (Itajaí);
2º Sgt BM Mtcl 917843-0 RENATO SOUZA, do 7ºBBM (Luiz Alves);
2º Sgt BM Mtcl 917844-9 ROBERTO CARLOS KNOPF, do 7ºBBM (Itajaí);
2º Sgt BM Mtcl 918478-3 VILSON OLIMPIO DE ESPINDOLA, do 10ºBBM (Palhoça);
2º Sgt BM Mtcl 918479-1 MARCOS LUIZ RAMIRES, do 1ºBBM (Florianópolis);
3º Sgt BM Mtcl 918467-8 JOÃO BATISTA DE SOUZA, do 10ºBBM (Biguaçu).

Art. 4º Esta Portaria tem seus efeitos a contar de 1º de março de 2019.

Cel BM – EDUPÉRCIO PRATTS
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar


